
 

 

ПРИКАЗ  

«27_»_fавгуста__ 2021_г.                                                           № _0827-11-ОД_  

Москва 

 

Об утверждении Положения о 

психологической службе 

Общеобразовательной 

организации ассоциации 

(некоммерческого партнёрства) 

 «Филипповская школа» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» с целью регламентации порядка организации психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся Общеобразовательной организации ассоциации (некоммерческого 

партнерства) «Филипповская школа» (далее – Школа) 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить Положение о психологической службе Общеобразовательной организации 

ассоциации (некоммерческого партнерства) «Филипповская школа» (далее – Положение). 

2. Заместителю директора по учебной работе разместить Положение на официальном сайте 

https://fschool.mskobr.ru/  в разделе «Сведения об образовательной организации» (подраздел 

«Документы»)  в срок  до 28 августа 2021 года. 
3. Ввести в действие Положение со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                   ________________________  Е.Б. Раянова 

 

 

 

https://fschool.mskobr.ru/


   Исп.: _____________ 

Тел.: _____________ 

 

 

 
Приложение 

к приказу от _27.08.2021г. №  № _0827-11-ОД_ 

 

Положение 

о психологической службе Общеобразовательной организации ассоциации 

(некоммерческого партнерства) «Филипповская школа» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях регламентации порядка создания, 

определения функций и задач, основ работы психологической службы в 

Общеобразовательной организации ассоциации (некоммерческом партнерстве) 

«Филипповская школа» (далее – Школа). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 42 Федерального 

закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Положением о 

службе практической психологии в системе Министерства образования Российской 

Федерации, утвержденным Приказом Минобразования России от 22.10.1999 N 636, 

Положением о психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденным Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 N 1082, и с иным 

действующим законодательством Российской Федерации. 

1.3. Настоящее Положение обязательно для соблюдения всеми работниками Школы. 

1.4. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения его приказом 

руководителя организации и действует до утверждения нового Положения. 

1.5. Все изменения и дополнения к настоящему Положению должны быть 

утверждены приказом директора Школы. 

 

2. Цели и порядок организации психологической службы в Школе 

 

2.1. Психологическая служба (далее - служба) создается для обеспечения условий, 

способствующих полноценному психическому и личностному развитию каждого ребенка, 

нарушение которых мешает своевременной реализации возрастных и индивидуальных 

возможностей учащихся и ведет к необходимости психолого-педагогической коррекции. 

2.2. Служба создается в следующих целях: 

- содействие администрации и педагогическому коллективу Школы в создании 

социальной ситуации развития; 

- содействие в приобретении учащимися знаний, умений и навыков; 

- оказание помощи обучающимся в определении своих возможностей исходя из 

способностей, склонностей, интересов, состояния здоровья; 

- содействие педагогическим работникам, родителям (законным представителям) в 

воспитании обучающихся. 

2.3. Служба создается на основании приказа руководителя организации. 

2.4. В состав службы входят педагоги-психологи Школы. При необходимости к 

работе службы могут привлекаться иные специалисты в области педагогики и психологии. 

Специалисты службы должны иметь высшее профессиональное образование без 

предъявления требований к опыту работы; владеть методами проведения, обработки и 

представления методических данных; коммуникативные навыки; владеть развивающими 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=346766&date=03.04.2020&dst=100588&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=94957&date=03.04.2020&dst=100010&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=153650&date=03.04.2020&dst=100011&fld=134


техниками и коррекционно-развивающими программами на уровне реализации; уметь 

работать со справочной литературой;  иметь коммуникативные навыки, навыки ведения 

групповой работы с детьми и взрослыми. 

2.5. Состав службы утверждается приказом Директора Школы. 

 

3. Основные задачи работы службы 

 

3.1. Психологический анализ социальной ситуации развития, выявление основных 

проблем и определение причин их возникновения, путей и средств их разрешения. 

3.2. Содействие личностному и интеллектуальному развитию обучающихся, 

воспитанников на каждом возрастном этапе развития личности. 

3.3. Формирование у обучающихся, воспитанников способности к самоопределению 

и саморазвитию. 

3.4. Содействие педагогическому коллективу в гармонизации социально-

психологического климата в Школе. 

3.5. Профилактика и преодоление отклонений в социальном и психологическом 

здоровье, а также развитии обучающихся, воспитанников и т.д. 

 

4. Основные направления деятельности службы 

 

4.1. Диагностическая работа.  

Диагностика осуществляется по плану, утверждаемому Школой на учебный год. 

Также диагностика может осуществляться по запросу любого участника образовательного 

процесса. Диагностическая работа включает в себя: 

 исследование познавательной сферы; 

 проведение диагностики адаптации первоклассников к школе, определение степени 

тревожности первоклассников, связанной с учебой; 

 исследование мотивационно-личностной сферы;  

 изучение особенностей внутригруппового поведения; 

 диагностика в 4-х классах готовности к переходу в среднюю школу; 

 диагностика учащихся (испытывающих трудности в обучении; общении со сверстниками 

или взрослыми; личностные проблемы) в процессе индивидуальной диагностико-

коррекционной работы;  

 проведение диагностики принятия нового школьного статуса пятиклассниками; 

 профориентационная диагностика учащихся старших классов; 

 диагностика развития познавательных способностей, эмоционально-личностной сферы 

детей, поступающих в школу. 

4.2. Учебно-воспитательная, коррекционная и развивающая работа осуществляется 

по результатам проведенной диагностики либо по запросу педагогов Школы, родителей, 

учащихся и включает в себя: 

 проведение групповых занятий по развитию навыков коммуникации, межличностного 

взаимодействия, совместной работы, для создания благоприятного психологического 

климата в детском коллективе, решения проблем, связанных с адаптацией в школе, в 

учебной группе и т.д. 

 индивидуальные занятия с детьми, нуждающимися в адресной психологической помощи; 

 групповая работа, направленная на адаптацию пятиклассников в средней школе; 

 оказание помощи учащимся в профессиональном самоопределении (по итогам 

диагностики); 

 психологическая подготовка старшеклассников к ЕГЭ. 

4.3. Консультативная работа осуществляется по результатам проведенной 

диагностики либо по запросу педагогов Школы, родителей, учащихся и включает в себя: 



 консультирование учителей и родителей по итогам диагностики познавательных 

способностей и эмоционально-личностной сферы. Выдача устных и письменных 

рекомендаций по взаимодействию с учениками в процессе обучения; 

 консультирование учителей, родителей по школьной адаптации (1 и 5 классы); 

 консультирование учителей, родителей по результатам диагностики готовности к 1 классу 

подготовительной группы; 

 консультирование педагогов по особенностям и проблемам будущих первоклассников; 

 консультирование родителей по вопросам готовности учащихся к средней школе 

(возникновение учебных трудностей, поведенческих трудностей, рекомендации по 

взаимодействию (по запросу)); 

 консультирование по запросу педагогов, родителей и учащихся по вопросам, связанным с 

трудностями во взаимоотношениях внутри детских коллективов;  

 консультирование учащихся по вопросам профессионального самоопределения, по 

результатам диагностики; 

 направление родителей с учащимися на консультации к внешним специалистам смежных 

областей.  

4.4. Работа в административной команде осуществляется по следующим 

направлениям: 

 участие в проектировании образовательной среды Школы, плана работы; 

 подготовка программ для учебно-воспитательной, коррекционной и развивающей работы; 

 участие в разработке индивидуальных учебных планов; 

 составление и дальнейшее уточнение индивидуальных психолого-коррекционных 

программ по итогам наблюдения нуждающихся в этом детей;  

 сотрудничество с завучами по реализации поставленных задач, отслеживание 

промежуточных итогов и внесение корректив; 

 предоставление экспертной оценки в процессе административных совещаний и 

педсоветов; 

 консультативное участие в расстановке кадров и приеме новых сотрудников. 
4.5. Работа с педагогическим коллективом осуществляется по следующим 

направлениям: 

 повышение психологической компетентности педагогов Школы; 

 организация и проведение обучающих семинаров и лекций по возрастной психологии, 

современным методам психолого-педагогической работы с детьми; 

 проектирование и участие в реализации психолого-педагогических программ; 

 помощь молодым специалистам; 

 обобщение психолого-педагогического опыта; 

 информирование учителей о направлениях работы и профессиональных возможностях 

психологической службы Школы. 

           4.6. Общепросветительская работа с родителями включает в себя: 

 организация и проведение просветительских лекций, семинаров и круглых столов в 

формате «родительских гостиных» по вопросам воспитания и обучения детей; 

 информирование родителей о направлениях работы и профессиональных возможностях 

психологической службы школы, а также о наличии медико-психолого-педагогической 

помощи в различных профильных учреждениях. 
 


